Совет депутатов Красноярского муниципального образования

Энгельсского муниципального района Саратовской области

пятьдесят девятое заседание третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

   от  07 июля 2017 года                                                                                              № 328/59

О внесении изменений в Положение о порядке деятельности добровольной пожарной охраны

на территории Красноярского муниципального образования, утвержденное решением

Красноярского сельского Совета от 28 февраля 2013 года № 379\81

В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 года N 100-ФЗ "О добровольной пожарной

охране", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-Ф3 "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Красноярского

муниципального образования,

Совет депутатов Красноярского муниципального образования

РЕШИЛ:

1.Внести в Положение о порядке деятельности добровольной пожарной охраны на территории

Красноярского муниципального образования, утвержденное решением Красноярского сельского

Совета от 28 февраля 2013 года № 379\81, следующие изменения:

 1. изложить Положение о порядке деятельности добровольной пожарной охраны на

территории Красноярского муниципального образования в новой редакции, согласно

приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному

опубликованию на официальном сайте Энгельсского муниципального района на странице

Красноярского муниципального образования в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной

политике, правовому обеспечению и развитию местного самоуправления (Брайт Г.С.).

 Глава Красноярского

   муниципального образования                                                                                    Т.Ф.Головко

garantf1://12085557.5/

Приложение

к решению Совета депутатов

Красноярского муниципального

образования

от 07.07. 2017 года №328/59

Положение

о порядке деятельности добровольной пожарной охраны на территории Красноярского

муниципального образования

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность добровольной пожарной охраны на

территории Красноярского муниципального образования (далее по тексту -

муниципальное образование) независимо от наличия подразделений других видов

пожарной охраны.

2. Участие граждан в добровольной пожарной охране является формой социально

ориентированных общественных объединений пожарной охраны, созданных по

инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для

участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных

работ в границах муниципального образования. Подразделения добровольной пожарной

охраны входят в систему обеспечения пожарной безопасности муниципального

образования.

3. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в одной из следующих

организационно-правовых форм:

1) общественная организация;

2) общественное учреждение.

4. Общественной организацией пожарной охраны является основанное на членстве

общественное объединение пожарной охраны, созданное физическими лицами и (или)

юридическими лицами - общественными объединениями для осуществления совместной

деятельности, защиты общих интересов и достижения уставных целей.

Общественные организации пожарной охраны создают подразделения добровольной пожарной

охраны, подготовку добровольных пожарных и материальное стимулирование участия

добровольных пожарных в обеспечении пожарной безопасности.

Руководящие органы общественных организаций пожарной охраны формируются и осуществляют

свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом

соответствующей общественной организации пожарной охраны.

5. Общественным учреждением пожарной охраны является не имеющее членства

общественное объединение пожарной охраны, созданное в целях участия в профилактике

и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территориях

муниципальных образований и в организациях.

 Общественные учреждения пожарной охраны создаются в форме добровольных пожарных

команд и добровольных пожарных дружин.

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/41718-r-e-sh-e-n-i-e-ot-07-iyulya-2017-goda-328-59-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-o-poryadke-deyatelnosti-dobrovolnoj-pozharnoj-okhrany-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-28-fevralya-2013-goda-379-81#sub_0

6. Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение

добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или)

участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное

первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на

вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров

технических средств.

7. Добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое подразделение

добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или)

участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ и оснащенное

пожарным автомобилем и (или) приспособленными для тушения пожаров техническими

средствами.

8. Управление деятельностью и имуществом общественного учреждения осуществляется ее

руководителем, который назначается на должность и освобождается от должности

решением ее учредителя (учредителей).

9. Порядок создания, реорганизации и (или) ликвидации общественных объединений

пожарной охраны и порядок осуществления ими своей деятельности определяются

законодательством Российской Федерации.

10.Создаваемые общественные объединения пожарной охраны могут быть зарегистрированы в

едином государственном реестре юридических лиц в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации, и приобрести права юридического

лица либо осуществлять свою деятельность без государственной регистрации и приобретения

прав юридического лица.

11.Деятельность добровольной пожарной команды и добровольной пожарной дружины, их

структура, права и обязанности их работников и добровольных пожарных определяются

Федеральным законом «О добровольной пожарной охране», уставом добровольной пожарной

команды или добровольной пожарной дружины (в случае их регистрации в качестве

юридического лица) или положением о добровольной пожарной команде или добровольной

пожарной дружине ( в случае, если регистрация их в качестве юридического лица не

осуществлялась).

12. Граждане имеют право создавать по своему выбору общественные объединения без

предварительного разрешения органа государственной власти и органов местного

самоуправления, а также право вступать в такие общественные объединения на условиях

соблюдения норм их уставов.

Общественные объединения свободны в определении своей внутренней структуры, целей, форм

и методов деятельности.

13. Основными задачами добровольной пожарной охраны являются:

1) осуществление профилактики пожаров;

2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и

оказание первой помощи пострадавшим;

3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

            14.Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными

пожарными.

garantf1://10064186.21/

В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке

граждане, достигшие возраста восемнадцати лет, способные по состоянию здоровья исполнять

обязанности, связанные с  участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров

и проведении аварийно-спасательных работ.

15. Условия и порядок приобретения, утраты членства, включая выбытие из членов

общественных объединений по возрасту, определяются уставами соответствующих

общественных объединений добровольной пожарной охраны.

16. Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с момента обязательной

регистрации этого физического лица в реестре добровольных пожарных.

Порядок формирования и ведения реестра общественных объединений пожарной охраны и

сводного реестра добровольных пожарных определяется федеральным органом исполнительной

власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

17. Не имеющие специального профессионального образования в области пожарной

безопасности работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные в

обязательном порядке проходят профессиональное обучение по программам

профессиональной подготовки и программам повышения квалификации добровольных

пожарных, разработанным и утвержденным федеральным органом исполнительной

власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

18. Профессиональное обучение работников добровольной пожарной охраны и

добровольных пожарных осуществляется в подразделениях добровольной пожарной

охраны в порядке, установленном руководителем соответствующего подразделения, с

учетом особенностей охраняемых объектов и территорий муниципальных образований

или на базе учебных центров (пунктов) и подразделений Государственной

противопожарной службы, иных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность.

19. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, предусмотренных

штатным расписанием, и добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в

составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, имеют

право на:

1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими

деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;

2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей,

связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или

добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации;

3) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов

местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных

подразделений Государственной противопожарной службы;

4) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению

уровня пожарной безопасности на территориях муниципальных образований и в организациях.

20. Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, принимающие

непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами

индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для

garantf1://12025268.2208/

тушения пожаров, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной

власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

21. На работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных,

осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной команды или

добровольной пожарной дружины, уставом добровольной пожарной команды или

добровольной пожарной дружины либо положением об объектовой добровольной

пожарной команде или объектовой добровольной пожарной дружине должны быть

возложены следующие обязанности:

1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном

соответствующей программой профессионального обучения добровольных пожарных;

2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных

пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров

и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения

о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или)

участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую

помощь пострадавшим;

3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с

руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае

включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное

время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной команды или

добровольной пожарной дружины;

4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении

добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила

охраны труда в пожарной охране;

5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства

индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;

6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или

добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.

22. Дежурные караулы команд возглавляются начальниками из числа наиболее

подготовленных добровольных пожарных.

23. Режим несения службы (дежурства) работниками добровольной пожарной охраны и

режим их отдыха устанавливаются трудовым законодательством.

24. Режим несения службы (дежурства) добровольными пожарными устанавливается

учредителем (учредителями) общественного объединения пожарной охраны по

согласованию с начальником местного пожарно-спасательного гарнизона.

25. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной

пожарной охраны по согласованию с руководителем подразделения ГПС определяется

порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

26. Назначенный руководителем или учредителем подразделения добровольной пожарной

охраны старший из числа личного состава подразделения добровольной пожарной

охраны, прибывшего первым на пожар, до прибытия подразделений пожарной охраны

иных видов руководит действиями добровольных пожарных по предотвращению

garantf1://70081766.1000/

возможности дальнейшего распространения огня и созданию условий для его ликвидации

имеющимися силами и средствами.

27. Учёт фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в

подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению

пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны.

28. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной

пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований,

средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами

государственной власти и органами местного самоуправления общественным

объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством

Российской Федерации.

29. Имущество, используемое добровольной пожарной охраной, формируется посредством

передачи имущества учредителя (учредителей) во владение, в аренду и (или) в

безвозмездное пользование на долгосрочной основе добровольной пожарной команде

или добровольной пожарной дружине, взносов и пожертвований, поступлений от

мероприятий, проводимых в соответствии с уставом добровольной пожарной команды

или добровольной пожарной дружины, за счет средств поддержки, оказываемой

органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным

объединениям пожарной охраны в соответствии с законодательством Российской

Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами, и иных не запрещенных законодательством Российской Федерации

поступлений (в том числе средств страховых организаций, осуществляющих страхование

имущества и (или) гражданской ответственности на случай пожара).

Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, органы местного самоуправления и организации вправе в порядке

оказания поддержки передавать во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе

общественным объединениям пожарной охраны здания, сооружения, служебные помещения,

оборудованные средствами связи, автотранспортные средства, оргтехнику и иное имущество,

необходимое для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.

Имущество, полученное общественными объединениями пожарной охраны за счет средств

поддержки, оказанной органами государственной власти и органами местного самоуправления,

подлежит раздельному учету.

30. Материальный ущерб, причинённый при тушении пожаров, подлежит возмещению в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

31. Администрация муниципального образования (организация, предприятие) по

согласованию с ГПС может устанавливать единые образцы удостоверений и форму

одежды для добровольных пожарных.

32. Органы местного самоуправления, привлекающие работников добровольной пожарной

охраны и добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении аварийно-

спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой

помощи пострадавшим, могут в порядке оказания поддержки за счет бюджетных

ассигнований, предусмотренных в бюджете на содержание органов, осуществлять личное

страхование добровольных пожарных территориальных подразделений добровольной

пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного.

33. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного

самоуправления за счет средств соответствующих бюджетов вправе в порядке,

установленном соответственно органами государственной власти субъектов Российской

Федерации и органами местного самоуправления, возмещать работникам добровольной

пожарной охраны и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении

пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, расходы, связанные с

использованием личного транспорта для выполнения задач добровольной пожарной

охраны либо проездом на всех видах общественного транспорта (кроме такси) к месту

пожара и обратно, а также обеспечивать бесплатное питание добровольных пожарных и

работников добровольной пожарной охраны в период исполнения ими своих

обязанностей.

34. 34. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии,

устанавливаемые органами государственной власти Саратовской области, органами

местного самоуправления муниципального образования, в соответствии с действующим

законодательством РФ.